



# RODRIGO FERNANDES DA SILVA

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)ESP.  
DE MINISTRO(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

COMUNICAÇÃO SOCIAL E MÍDIAS DIGITAIS

ANÁLISE DE REDES SOCIAIS

COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM JORNALISMO

DIVULGAÇÃO EM MÍDIAS SOCIAIS

ANÁLISE DE MÍDIA E NOVAS TECNOLOGIAS DA COMUNICAÇÃO

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

GESTÃO DE CRISES

TRABALHO EM EQUIPE

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## SOBRE

Jornalista com mais de 20 anos de experiência em Assessoria de Comunicação, Marketing Político e Assessoria Política. Atuou, entre outros órgãos, no Ministério dos Transportes, na Caixa Econômica Federal, na Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, na Secretaria Nacional de Aviação Civil e na Câmara dos Deputados.

## FORMAÇÃO

### GRADUAÇÃO - COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA - UNICEUB

1999 - 2002 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Assessor / Assessor do Ministro

Ministério das Comunicações

02/2023 - Atual

- Assessoria Política do Ministro de Estado das Comunicações; - Assessoria de Comunicação do Ministro de Estado das Comunicações; - Consultoria ao Ministro de Estado das Comunicações; - Gestão da agenda do Ministro de Estado das Comunicações.

#### ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

### Assessor / Assessor Legislativo e de Comunicação

Câmara dos Deputados

09/2019 - 02/2023

- Assessoria Legislativa em Gabinete Parlamentar; - Assessoria de Comunicação em Gabinete Parlamentar; - Acompanhamento do parlamentar em reuniões externas; - Acompanhamento das comissões e de votações no plenário; - Apoio na elaboração de projetos de lei; - Planejamento de ações de comunicação; - Produção de matérias jornalísticas; - Planejamento e produção de conteúdos para redes sociais.

#### ASSESSORIA PARLAMENTAR

### Gerente de Comunicação / Gerente de Comunicação

Fenae - Fed. Nac. das Assoc. de Pessoal da Caixa

11/2013 - 01/2019

- Coordenação e integração dos núcleos que compõem a Gerência de Comunicação; - Execução, organização, orientação e adaptação do plano de comunicação; - Editor-chefe dos diversos veículos: site, revista, TV Fenae, redes sociais e publicações especiais; - Agendamento de reuniões e entrevistas dos representantes da Fenae; - Acompanhamento de relatórios de sites, clipping, mídias digitais, etc; - Gestão de pessoas da equipe; - Planejamento de ações de comunicação nos eventos da Fenae e de parceiros; - Planejamento e coordenação de ações de comunicação interna; - Produção de matérias jornalísticas; -

Planejamento de redes sociais; - Produção de conteúdo para redes sociais.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

#### **Assessor / Assessor de Comunicação**

Secretaria Nacional de Aviação Civil

05/2013 - 11/2013

- Agendamento de entrevistas de rádio; - Planejamento de redes sociais; - Produção de conteúdo para redes sociais do ministro e da pasta; - Monitoramento de redes sociais; - Acompanhamento de eventos e reuniões; - Produção de releases; - Contato com a imprensa; - Edição de entrevistas, matérias e outros arquivos de áudio.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

#### **Assessor / Assessor de Comunicação**

Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência

02/2011 - 05/2013

- Agendamento de entrevistas de rádio; - Planejamento de redes sociais; - Produção de conteúdo para redes sociais do ministro e da pasta; - Monitoramento de redes sociais; - Acompanhamento de eventos e reuniões; - Produção de releases; - Contato com a imprensa; - Edição de entrevistas, matérias e outros arquivos de áudio.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

#### **Jornalista / Editor**

Som & Letras

05/2001 - 02/2011

- Edição de clipping de rádio para vários clientes, tais como Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Infraero, Anac, Senado Federal, Ministério dos Transportes, Governo do Distrito Federal, Prefeitura de São Paulo, Ministério do Turismo, Ministério da Saúde; - Produção, gravação e edição de programas e spots de rádio; - Assessoria de imprensa para autoridades e políticos.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

---

### **✉ CONTATO**

**Telefone:** 61-999893434

**Email Institucional:** thaynara@ifto.edu.br

**Email Pessoal:** rodrigo.fernandes@presidencia.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/rodrigo-silva-149829407>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/03/2024 às 13:34  
Data da última atualização: 20/11/2023 às 10:46